Протокол №1

Работа пилотной площадки  «Обучение воспитанников дошкольного уч-

реждения финансовой грамотности»

от 12 ноября 2019 года

Присутствовали:

1. Т.В. Жила    –  МКДОУ д/с №12

2. Н. Д. Зима   –  МКДОУ д/с №12

3. Н.Ю. Кологривкина  –  МКДОУ д/с №12

4. Л.Б. Тищенко  –  МКДОУ д/с №16

5.И. В. Кузьменко  –  МКДОУ д/с №13

6. Е.А. Польченко  –  МКДОУ д/с №13

7. И.Н. Слынько     –  МКДОУ д/с №5

8. Л. И. Емикова  –  МКДОУ д/с №5

9. О.А. Кологривкина  –  МКДОУ д/с №5

10. А.И. Держановская  – МКДОУ д/с №5

11. О. И. Францева  – МКДОУ д/с №11

12. Н.П. Солодченко    –  МКДОУ д/с №7

13. В.А. Шутко  – МКДОУ д/с №2

14. О. В. Рудакова   –  МКДОУ д/с №20

15. М. И. Шамидинова   –  МКДОУ д/с №15

16. И.Н. Андрющенко  – МКДОУ д/с №14

17. Н.В. Красько  – МКДОУ д/с №10

18. А. А. Айрапетян–  МКДОУ д/с №7

19. Т. Д. Елисеева  –  МКДОУ д/с №4

Отсутствовали: 0

Программа мероприятий «Пилотной площадки»

Тема: Практико – ориентированный семинар «По ступенькам финансо-

вой грамотности»

1.Экономическое воспитание дошкольников: формирование предпосы-

лок финансовой грамотности. Реализация проекта «Азбука маленького

финансиста»

2. «Дошкольник и экономика». Взаимодействие с родителями по форми-

рованию финансовой грамотности.

По первому вопросу заслушали выступление воспитателя Держановской

А.И., которая рассказала, что на базе МКДОУ д/с № 5 с. Арзгир с 2018 года

действует пилотная площадка по «Обучению воспитанников дошкольного

учреждения финансовой грамотности». Антонина Ивановна рассказала о

реализации проекта по финансовой грамотности «Азбука маленького финан-

систа» в подготовительных группах. Была представлена презентация проект

« Азбука маленького финансиста».  Цель проекта — помочь детям старшего

дошкольного возраста 6 - 7 лет войти в социально-экономическую жизнь,

способствовать формированию основ финансовой грамотности у детей дан-

ного возраста.

Финансовая грамотность - фактор успеха страны. Быть финансово гра-

мотным - очень важно для современного человека. И поэтому наши дети дос-

тойны того, чтобы быть в курсе, как правильно пользоваться средствами, ко-

торые они будут зарабатывать во взрослой самостоятельной жизни

  Педагог познакомила с этапами проекта, формами  работы с дошколь-

никами и родителями, с предполагаемыми результатами проекта.

(Материалы прилагаются)

По второму вопросу заслушали выступление воспитателя Кологривки-

ной О.А.  Ольга Александровна представила презентацию «Дошкольник и

экономика», в которой рассказала о своей работе по взаимодействию с роди-

телями, о том, как помочь им правильно и в доступной форме познакомить

ребенка с основами финансовой грамотности. На примере своей группы про-

демонстрировала интересные формы и методы работы с родителями.
(Материалы прилагаются)

 Анализируя проведенную работу можно отметить следующие по-

ложительные тенденции в  работе «Пилотной площадки» по реализации

программы по обучению воспитанников дошкольного учреждения фи-

нансовой грамотности:

1.Использование педагогами в работе с воспитанниками современных обра-

зовательных технологий (проектная деятельность совместно с родителями,

педагогами и детьми).

2. Осознание педагогами необходимости перехода на развивающие системы

воспитания и обучения.

3.Повышение компетентности педагогов в вопросах финансово - экономиче-

ского образования дошкольников.

4.Возможность профессионального общения педагогов и обмена опытом с

коллегами.

Вывод.

1. Продолжать работу по  обучение воспитанников дошкольного учреж-

дения финансовой грамотности.

2. Продолжить поиск  новых,   современных  приемов  и  методов  взаи-

модействия  педагога  с родителями     (законными     представителя-

ми).

3. Продолжить работу над  системой экономического просвещения роди-

телей,  направленную  на  повышение активности родителей как пол-

ноправных участников образовательного процесса.

Руководитель пилотной площадки:

 Заведующий МКДОУ д/с№5

 И. Д. Крюкова_______________

Секретарь: воспитатель

А.И.Держановская _________